2

ПРОТОКОЛ
заседания Странового координационного комитета
по работе с международными организациями
по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза

г. Астана			    		             		  «23» мая 2023 года
каб.1036, ZOOM                                                                15.00 ч

Председатель: Дудник В.Ю., вице-министр здравоохранения РК, председатель Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК).
Присутствовали: в заседании приняли участие 26 членов Странового координационного комитета по работе с международными организациями по вопросам ВИЧ-инфекции и туберкулеза (далее – СКК), из них  Дудник В.Ю., Ахметова З.Д., Жангарашева Г.К., Аюбаев М.А., Султанова Г.Б., Дюсенова А.К., Әбдібай Е.М., Яресько А.В.,           Шонова А.Е., Уакасова Ж.А.,  Медетов М., Мукушева А., Толеухан Е.,     (г. Астана – 13 человек), Растокина Е., Сауранбаева М., Айтмагамбетова И., Балтабеков К., Бокажанова А., Козадаева Л., Манкиева В.,  Лысенкова Ю., Кульшарова М., Токтабаянов А., (г. Алматы – 10), Табриз Н., (г.Караганды – 1) Минаева Н. (г.Темиртау – 1), Жазыкбаева Ж.,               (г. Шымкент – 1), Жолнерова Н. (г. Талдыкорган – 1). Кворум состоялся.

Повестка дня:
1. О проекте заявки на получение финансирования Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией по компоненту «ВИЧ» на 2024-2026 годы.
	2. О статусе программы поддерживающей терапии агонистами опиоидов.
	3. О создании рабочей группы для разработки мониторинга программ с участием представителей ключевых сообществ.
	Принять к сведению информации:
  заместителя председателя СКК, директора проекта филиала корпорации «Центры для Международных программ» в Казахстане (ICAP) Сауранбаевой М., о необходимости повторного подписания формы Глобального фонда для борьбы со СПИДом, туберкулезом и малярией (далее – Глобальный фонд)  по распределению схемы между национальными программами по ВИЧ  и туберкулезу, и о проведении тренинга для членов СКК по операционным, правовым и гендерным вопросам в текущем году.
национального координатора по компоненту «ВИЧ», группы реализации проекта Глобального фонда при РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии и инфекционных заболеваний» МЗ РК (далее – КНЦДИЗ) Давлетгалиевой Т. о проекте заявки на получение финансирования Глобального фонда по компоненту «ВИЧ» на 2024-2026 годы;
координатора проектного коллектива РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический центр психического здоровья»  МЗ РК Черченко Н. о статусе реализации программы поддерживающей терапии агонистами опиоидов (далее – ПТАО);
		директора Департамента лекарственной политики МЗ РК Ержановой С.А. касательно лекарственного обеспечения пациентов ПТАО по внесению  изменений и дополнений в приказы МЗ РК;
президента ОЮЛ «Центральноазиатской ассоциации людей, живущих с ВИЧ»  Аманжолова Н.Х. о создании рабочей группы для разработки мониторинга программ с участием представителей ключевых сообществ.
Принято решение большинством голосов членов СКК:
1.1. Согласовать проект Заявки по компоненту «ВИЧ» на 2024-2026 годы для получения финансирования Глобального фонда.
1.2. Рабочей группе СКК представить доработанную заявку в Секретариат СКК не позднее 29 мая 2023 года.
Форма завершения: заявка на 7 422 991 долларов США
Срок исполнения: до 30 мая 2023 года.
Результаты голосования: за – 24; против – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 3 (вице-министр здравоохранения РК, председатель СКК Дудник В.Ю., заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического контроля МЗ РК,  член СКК Ахметова З.Д., заместитель директора Департамента организации медцинской помощи МЗ РК, член СКК Жангарашева Г.К., Декларации о наличии конфликта интересов прилагаются).
1.3. Секретариату СКК повторно направить подписанную форму распределения суммы гранта Глобального фонда на 2024-2026 годы между национальными программами по ВИЧ и туберкулезу с указанием сумм для жизненных и устойчивых систем сохранения здоровья для подписания.
Форма завершения: подписанная форма.
Срок исполнения: до 30 мая 2023 года.
Результаты голосования: за – 24; против – 0, воздержался – 0, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 3 (вице-министр здравоохранения РК, председатель СКК Дудник В.Ю., заместитель председателя Комитета санитарно-эпидемиологического контроля МЗ РК,  член СКК Ахметова З.Д., заместитель директора Департамента организации медцинской помощи МЗ РК, член СКК Жангарашева Г.К., Декларации о наличии конфликта интересов прилагаются).
1.4 Секретариату СКК направить заявку со всеми сопроводительными документами в Департамент по доступу к финансированию Глобального фонда не позднее 30 мая 2023 года.
1.5 Секретариату СКК совместно с заместителями председателя  СКК организовать и провести тренинг для членов СКК не позднее           30 августа 2023 года.
2.1 Продолжить работу по исполнению Дорожной карты по развитию службы охраны психического здоровья Республики Казахстан на 2023-2024 годы.
	     2.2 Департаменту лекарственной политики МЗ РК принять меры по своевременному внесению изменений в приказы Министерства здравоохранения Республики Казахстан.
3.1. Утвердить состав рабочей группы по разработке инструментов мониторинга программ с участием ключевых сообществ на 1 год:
1. Аманжолов Нурали, представитель сообщества ЛЖВ;
2. Бокажанова Алия, координатор по работе с ключевыми группа населения и сообществом офиса Объединенной программы Организации Объединенных Наций по ВИЧ/СПИДу в Казахстане;
3. Кыпшакбаев Рустам, специалист по правам человека ЮНЭЙДС;
3. Калиева Рауза, специалист по управлению проектами Агентства США по международному развитию (USAID);
4. Смагулова Асем, специалист по управлению проектами Агентства США по международному развитию (USAID);
5. Айтмагамбетова Индира, Исполнительный директор программы по борьбе с туберкулезом и ВИЧ, Центр по контролю за заболеваниями (далее – СДС);
 6. Даиров Арман, Региональный советник CДC по стратегической информации;
        7. Давлетгалиева Татьяна, национальный координатор по ВИЧ; группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ»;
        8. Елизарьева Алла, специалист по МиО группы реализации проекта Глобального фонда по компоненту «ВИЧ», КНЦДИЗ;
9. Представитель ННЦФ МЗ РК;
10. Демеуова Рысалды, координатор Секретариата СКК.
3.2. Рабочей группе подготовить проект положения по разработке инструментов мониторинга программ с участием ключевых сообществ.
Форма завершения:  проект положения.
Срок исполнения: до 30 ноября 2023 года.
Результаты голосования: за – 22; не ответил – 4, воздержался – 1, не принимали участие в голосовании и принятии решения в связи с наличием конфликта интересов – 0.

Председатель СКК

	В. Дудник

Заместитель председателя СКК

Е. Растокина

	Заместитель председателя СКК

	М. Сауранбаева

	Директор РГП на ПХВ «Казахский научный центр дерматологии инфекционных заболеваний МЗРК»

	Б.С. Байсеркин

	Директор РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии МЗРК»

	М.М. Аденов

	Директор РГП на ПХВ «Республиканский научно-практический центр психического здоровья МЗРК»

	К.С. Алтынбеков